rum perniciosis symptomatis, haec habet ARETAEUS; καὶ τις χαλεπὴ μὲν . . . πονησαι, καὶ ἀλλοισιν ξυμπεπονθεῖ. χαλεπωτέρη δέ καὶ Γανατωδερη, λί γε ἐαυτῆς ἀρξηται, καὶ γαρ καὶ δυνατωτερη πάγα ξυμπαθεῖα ποιηται, καὶ νύστα, καὶ γνωμην. id est, Vesica difficultes dolores patitur, et quum ab aliis participat; sed difficiliores et magis mortiferos si per se laborare inceperit: nam omni corpori et nervis et menti labem communicare valentissime potest (r). Et alio loco de vulneribus & ulceribus inibi accidentibus, ην δε ἐπι τραματι αλγειας σκόφαν, τραμα μηδεισιον το δε ἐλκειας καὶ μη ἀρχηθεν κτενη, πυρετοις ή Φλεγμονη ἀνηκεσον γιγνεται. . . . πιου δε αλλ' εἰς παχυ, λευκον &c. ινηθεα τα διπλα τανδε ἐλκεα ην δε ἐπινεμηται, τρυγωδεα, μυζεπαια, κακοδαια φρεστι των τοιωδε & Βραδυνει Γανατος. κ.τ.λ. id est, Sin autem a vulnera dolor excitetur, vulnera utique mortiferum est; ulcus vero, et si non protinus interficit, febris tamen aut inflammatione insanabile redditur. . . . verum si pus crassum, album &c. ab his orta ulcera benigna sunt. at si depascantur, foeculentam, mucidam, graveolentem urinam reddunt, hisce non tarda mors advenit &c. (s).

Atque haec quidem, quamvis etiam hodie constet, non tam absolute lethalia esse, ac veteribus habita sunt, vesicae vulnera, multiplicibus observationibus a recentioribus confirmantur. Lithotomiam, nimia vesicae vexatione factam, inducere convulsiones, singultum, mortem, satis notum est (t); et quoties ex irritatione et calculo haerente in vesica, ureteribus ac renibus, diros inter dolores et convulsiones, idem accidere possit, videre est apud BONETUM (v). Et HOFFMANNUS multis observationibus ostendit, eos, qui ex calculi tormentis moriuntur, tum corruptiōnem putredinosam habere; tum, per συμπαθειαν, ventriculi inflammatio, et cetera.

(r) *De Morb. acut. Lib. II. Cap. X.*  
ed. BOERH. p. 23. A.

(s) *De Morb. diut. L. II. C. IV. B. C.*  
D. p. 55.

(t) BOERH. *de Morb. nerv. Tom. II.*

p. 431.

(v) *An. pr. L. III. sect. XXII. XXIV.*  
*XXV. etc. an et hoc facit observatio PLAT-*  
*TERI apud eundem L. IV. sect. II. obs.*  
*13?*

flammationem , gangraenam , et inde ortas epilepticas convulsiones contrahere (\*) ; ut quoque haec mortis causa ex vitio mixtionis et dynamico complicata sit.

Contigit nuper Amstelaedami , referente id mihi Medico fide dingo , teste oculato , ut homo dysuria laborans , admittensque cum facilitate catheterem , quae urinam educeret , certo tempore illum plane non admitteret , hinc , irrito chirurgi familiaris conamine , alias arcessitus est , qui post quaedam tentamina introducit ; tumque per plures dies introducendi facilitas manet , sed redeunte denique immittendi difficultate , homo , bene sanus visus , inter chirurgi repetita conamina , convellitur , deficit , et exspirat subito . an hic causus referendus ad eum contra quem ARETAEUS monuit ? κυσίς δε . . . ἀλλοτε μὴ εἰς ἐκκελτήν παρεῖται , καὶ εἴ των περιττῶν αἱ πληγῆ . κυσίς δε καὶ εἰς ίγκον μεγίστου αὔρεται . . . . . οὐδὲ αἱ εἰς μὴ την κυσίν τῷ καθετηρὶ ὄργανῳ σὸν οὐτολμον χρεεῖσαι κινδύνος γαρ σφακελίζειν τῇ κυσί , ηδε σπασμον δίδονται τῷ ἀνθρώπῳ , κ. τ. λ. id est , Vesica vero . . . interdum ad excernendum debilitatur , resolvitur , recrementorumque semper plena reperitur . intumescit vero et in maximam molem . . . tunc igitur instrumentum , quod cathetera vocant , in vesicam demittere haud sane tutum est : ne corrumpatur enim vesica , et homo convellatur , discrimen est etc. (x).

§. XXXVIII. Uteri irritationum dynamica et lethifera efficacia conspicua praecipue in illis est , quas partus , ejusve sequelae , violenter habent ; et distinguenda ab ea , quae hujus partis corruptioni et degenerationi malignae praecipue debetur (§. xxii.). Scilicet convulsiones praevalidae , repetitae , et in lethalem syncopen brevi terminandae , sat frequens sunt causa funesti fati quod tot parturientes et foetum modo enixas abripit (t). Incidunt autem eae in feminas maxime sanas , primiparas , sanguine floridas , σταχυες , vel

(\*) *Med. syst.* Tom. III. sect. I. cap XVII. §. 19, 20.

(x) *Lib. cit. p. 83. lit. D. F.*

(t) *Conf. MAURICEAU des malad. des*

*femm. gr. L. II. ch. 28. de la MOTTE traité des accouch. Liv. III. ch. 12. et plerosque auctores , qui horum vestigiis institerunt. ut PUZOS , LEVRET &c*

vel saltim iis maxime lethales sunt. Distentus enim in hisce, insolitâ mole, sensilissimus uterus, validius resistit, dolores creat ingentes, et multas turbas; viarum angustia, ligamentorum pelvis adhuc-dum integra résistentia, partiumque muscularium vegetum robur, difficultatem excludendi faciunt, et vicissim naturae, se liberare nientis, molimina incitant efficaciter; quodsi hisce accedat infantis moles grandior, ut facile in robustis id evenit, vel ejus incongruus fitus, ita ut vel ob capitis incuneationem (quod dicunt), vel ob necessariam infantis inversionem, merito inter difficillimos, qui manu artifice absolvvi debent, partus, casus referendus sit: tum fane raro, inter impetuosa, sed irrita, conamina convulsiva, natura non deficit, et certum sibi exitium parat; ni forte chirurgi auxilium, sat maturè et debito cum judicio, feliciter fuerit applicatum (v).

Sed alia adhuc causa est ex qua plures gravidae, parturientes, et ex partu decumbentes, inter convulsiones, syncopticae exspirant; estque ea uteri haemorrhagia. Sanguinis enim profluvia in animi deliquium dare posse, docent venae sectionum quotidiana exempla; et, si maxime immoderata et subita sunt, convulsiones enormes inde excitari, quas syncope et irrevocabile fatum brevi sequitur, monstrant vulgaria animalium, in hominum usus jugulatorum, phaenomena.

Ex quibus et hoc quoque pateat, evacuationes illas non ideo tam subito lethales esse, quod humorem ad vitam alendam necessarium subducant; sed quod istius subductionis comes, vasorum exinanitio, et partium quarumcunque, ut et cordis et cerebri quaedam vacuitas, convulsiones universales provocet, quae impetu suo vires disjiciunt et vitam extinguunt.

Id quod et ad alias evacuationes subitas et ingentes mortem inferen-

(v) Non convenit tot exempla adgerrere, quot de convolutionibus parturientium lethalibus, ex aliqua vel pluribus recentiarum causarum, exhibent scriptores obstetricii, sed videri merentur MAURICEAU l. c. p. 337. et seq. et *Observ. sur la grossesse* obs. 3. 36. 86. 90. 343. 420.

552. et 582. *de la MOTTE Obs. 217-222.*  
SMELLIE *Rec. XVIII. Art. V. Obs. II.*  
LEVRET *suite des observ. sur les acc. lab.*  
*art. X. et l'art des accoucb. démontrée part.*  
IV. art. 8. item §. 559. ubi momentum  
considerat, quod uterus disruptus hisce  
malis addit.

ferentes, e. g. hydropicorum etc. transferre licet, adeoque et hoc moriendi genus ad classem nostram dynamicam redigere (x). Sed in viam.

Quoad uteri itaque hæmorrhagias merito quoque **HIPPONCRATES:**  
 $\text{ἐπὶ τῷ γυναικεῖῳ σταθμῷ καὶ λεπτούμην ἢ ἐπιγενῆται, πανον.}$  (y). Accident autem illae, et lethales fiunt, praecipue versus gestationis finem, ubi quavis è causa, lapsu, concussu, funiculi umbilicalis circa infantem convolutione, imo terrore, et gravi quovis pathemate, placenta vel sui parte vel integra ab utero, jam valde distento et turgido, cui inserta erat, separatur, siveque vasorum ostia aperta fiunt, funduntque sanguinem ad mortem usque. Quo tristifato, propriam sororem fungi videre se debuisse, toties dolet celebris **MORICAEUS**, quia unicum in hisce casibus remedium, foetus et secundinarum prompta extractio, quò uterus, inde in minus volumen redire et se contrahere potens, vasa claudat, sero nimis adhibitum erat (z). Prouti vero hic casus tam ante partus terminum, quam in ipso partu, et post eum, ob retentum adhuc in utero aliquod corpus heterogeneum, a plerisque scriptoribus confirmatus est (a); ita et ob amissum solum uteri tonum et contrahendi vim, per praevalidam ejus, in corporibus praecipue laxioribus, extensionem, post partum, omni modo felicem visum, accidit, et quam maxime improviso et subito necare observatus est **MORICAEO** (b), et **MOTTIO**, explicationis honorem sibi vindicante, meo quoque in obstetriciis praceptor, **LEVRETO** (c).

§. XXXIX. Visis sic laesionum et vexationum singularium partium effectibus dynamicis perniciiosis (§. XXXV-XXXVIII.), id adhuc superaddere conducet, quod multo levior quoque causae nocentis actio

(x) Conferatur explicatio ill. **SENAC.** in capite de Syncope §. 3. *Traité du cœur.* tom II.

(y) *Aph.* 56. *Sect.* V.

(z) *Des Mal. des f. gr.* p. 162 seqq.

(a) **MAUR.** dans ses obj. de la **MOTTE** *Obs.* 203-211. **SMELLIE** *Rec.* XII. Art. II. *obs.* I-II. seq. *Puzos traité des accouch.*

chap. XVI. art. I, et **LEVRET.** *Diff. sur la cause des pertes de sang qui arrivent etc. sub junct. ipsius compendio.*

(b) *Obs.* 230.

(c) *Diff. sur la cause de la mort subite des femmes en couche.* Suite des *Obs.* pag. 264. seqq.

actio sufficere videtur, quae, partibus maxime sensilibus, ventriculo vel intestinis, applicata, turbas enormes crearet per insignem, et saepe jam memoratam, quae hisce inest, omnem oeconomiam in consensum rapiendi, vim.

Dirissimae illae convulsiones e. g., quae epilepsiam comitantur, quoties non a solis vermis, in infantium intestinis nidulantibus, proficiunt, expulsis hisce cessare, relictis mortem ipsam inducere, observatae sunt (*d*)? Mulier quadragenaria, dum opere quodam domestico occupatur, verâ corripitur catalepsi, sed superveniente vomitu, quo binos vivos vermes rejiciebat, mox in incepto opere pergit, non memor intermissae morae (\*). Et syncopes, in mortem veram terminatae, non alia causa reperta est quam lumbricus in ventriculo hospitans (*e*). Hinc mortem saepe inopinam opprimere ex solo ventriculo a vermis corroso, e suis et TRALLIANI observationibus, concludit BARTHOLINUS (*f*).

Et, anne observata, quae prostant, de palpitatione cordis et syncope, lethalibus, imo de ipsa subita morte, a vermis in pericardio repertis, et cordi adhaerentibus (*g*), potius explicari debent ex titillatione et irritatione insigni, quam suo motu producunt haec animalia; quam ex mechanico et materiali terebrationis et rofionis suae effectu? cum et aliae prostant observations, de laesionibus, ulceribus insignibus, imo integra fere corruptione in ipso corde (prout supra de ventriculo id annotavimus. §. XVII. p. 18.), satis diu tolerata, absque vitac subito dispendio (*b*); et solus cordis, per vulnus thoracis patentis, attactus, specillo vel digito factus, mox syncopen, mortis illam imaginem, induxit homini; quae SPIEGELII obser-

vatio

(*d*) Conf. cl. van DOEVEREN Diff. de  
verm. intest. p. 62, 63. et quae BONETUS  
habet. L. I. S. XI. Obs. 40. et 41. S. XIII.  
Obs. 27.

(\*) Observante cl. van SWIETEN Comm.  
T. III. pag. 316.

(*e*) Est BONETI observatio L. II. S. X.

Obs. 21. et similis habetur in Philos. Transf.  
N. 224. p. 362.

(*f*) Hist. anat. cent. IV. hist. 77.

(*g*) Apud BONET. L. II. S. VIII. Obs.  
19. 25. S. X. Obs. 7. et XI. Obs. 3.

(*b*) Vid. notabile exemplum apud BO-  
NET. S. XI. Obs. 32.

vatio est, a celebri chirurgo PEYRONAEO iterum confirmata, referente SENACO (i).

§. XL. Quod vero nunc recensitae causae, actione fere magis aperta, et mechanica saepe (§. xxxv. init.), peragunt, ut, nerveum systhema irritando, impetus cieant, vires projiciant et quasi exsolvant; id et peragunt, sed modo et efficaciā plerumque minus apertis vel explicabilibus, pleraque *Venena*, et venenorū vim habentes potentiae, ut *vapores*, et *contagia* pernicioſa, *fulminis* et *electricitatis* efficacia deleteria, cet. Quae itaque ordine jam perlustranda sunt, quantum ad scopum nostrum faciunt. Sed indolem propriam, naturam et mixtionem venenorū, chemice et pharmaceutice perquirere, singulasve eorum et minimas diversitates scrutari, non attinet; est illud materies integrorum librorum, est quae ipsos in arte consummatos viros exerceat, cuius rei specimina solum citare liceat eruditam diligentis LINDESTOLPII operam (j), et subacta judiciosis MEADII tentamina (k). Sed phaenomena ex assumtis venenis orta, et praecipuam, quibus necant, dynamicorum symptomatum varietatem perquirere, nostrum erit.

Ergo primum accerrima illa ex mineralium classe venena, Mercurius corrosivus et Arsenicum, quibuscum WEPFERUS potissimum experimenta sua instituit (l), et quae MEADIUS pro exemplis classis metallicaē sistit (m), corrodunt quidem et destruunt, efficacia vix resistibili (§. xxiii.), sed et non possunt non, quin irritent atque laceſſant simul quam violentissime, cum in partes adeo sensiles et tanta impetum ciendi facultate gaudentes, ac ventriculus et intestina sunt, agant. hinc induetas, ex horum venenorū violentia, corrosiones, vasculorum disruptiones, escharas amplissimas gangraenosas et sphacelosas, antecedunt quoque dolores et convulsiones atrocissimae, quae vitae vires projiciunt, omnia conturbant,

et

(i) *Tr. du cœur.* T. II. p. 344.

Goettingae latine editorum tom. 2dō.

(j) *De venenis, liber, auctus et edi-*  
tus a CH. S. STENTZEL. Frf. 1739.(l) *Cicut. aquat. bifl. et nox.* cap. 21,

22.

(k) *Venenorū expositio mechanica.* pri-  
mum 1742. et quarto 1706. edita, Opp.(m) *Libr. et edit.* cit. p. 162.

et ipsam universalem *venefaciam* accelerant, inducunt (*n*). Sed vel magis hujus acrimoniae irritans efficacia patet, ex dirioribus convulsionibus, quibus correpti et extinti sunt ii, qui, vulnere vel levisimo et cutaneo, receperant venenorum horum spicula (*o*). Scilicet iis in casibus, ubi absque notabili convulsione mors ingruit, veneni violentia mortificationem et partis destructionem mox induisse videtur, atque ideo impetus ciendi potentiam delevisse; quae è contrario persistit, et in actum deducta fuit, ubi minori deletaria vi, vel in partem minus nobilem, egit venenum, ut inde irritamentum excipiendi communicandique vis in integro manserit. Et huic explicationi ansam quandam dare videtur **WEPFERUS** (*p*).

§. XLI. Et videtur hoc porro probari, ex necandi modo venenorum vegetabilium, quae, ut minus ponderosa sunt, ita et minor rem vim habent, acrimoniâ sua (quae ceterum longe minor et alterius naturae est) in fibrarum substantiam penetrandi, sive discedendi, lacerandi, destruendi. Validiores enim turbas convulsivas haec creant; dum, è contrario, si mature ventriculo excutiuntur, sopiuntur turbae, et resanescit brevi aminal; id quod noxae materialis non relictae indicium est; cui accedit, quod vix haec noxa reperiatur etiam in iis, quae vegetabilis veneni vi succubueret.

Cicutae aquaticaæ radix, ab hominibus funesto errore comesa, vel animalibus experiundi gratia intrusa, ventriculi mox turbas ingentes excitavit, praecordiorum summum dolorem, et anxietatem, convulsiones universales, horrendas, *ιπισθετον* validissimum, maxilarum spasmum invincibilem, vesicæ constrictionem et urinae ejacula-

(*n*) Conf. experimenta et observationes **WEPFERI** l. c. et in compendio *Scholia ad capp. citt. p. 289. seqq. et 305. seqq. et SPROEGELII in diss. sibente experimenta circa venena* (Gott. 1753.) Sect. II.

(*o*) **WEPFER** p. 289. hist. 13. **MEAD** p. 161. et praecipue **SPROEGEL**. l. c. §. 28.

(*p*) Pag. 307. ubi ita quaerit; cur nullae convulsiones tantopere irritata membrana nervosa ventriculi et intestinorum supervenerint,

explicatu per difficile mibi videtur, cum mihi bis partibus affectis aliquando praefes systematis nervosi excandescat, et bac ratione opitulari conetur . . . . forte non in auxilium raptus fuit, quia ventriculus validus boitem solum in principio excutere conatus est pluribus nixibus; postea vero, a tot laboribus dissipatis spiritibus animalibus, praefes ventriculo non amplius succurrere valuit etc.

culationem impetuosa, diaphragmatis contractiones et singultus enormes; brevi dirissimae epilepsiae quaevis symptomata, sive dissipatis viribus mortem (q). Interim, quibus contigit adeo felicibus esse, ut, inter dira haecce mala, vomendi conatus cardiae et faucium constrictio vicerint, vel quavis arte ingestum emeticum vomitum excitaverit, sive se liberarint ab haerente in ventriculo mali primo fomite, illi brevi, et saepe paucas intra horas, integre reconvaluerunt, dum qui longius decumberent, ad id, non obnoxiam particularem, sed ob projectas, per tot agitationes, vires, cogebantur (r). Examinato canum, qui veneni vi succubuerant, ventriculo, is constrictus et corrugatus repertus est, rubidine inflammatoria passim tinctus, quae tamen ad membranam fibrosam seu muscularam non penetrabat (s).

Similis fere naturae radicum esum perniciosum, cum symptomatum et effectus genere fere codem, habent plurimi auctores (t).

Napelli quoque, quae Aconiti species est, fere eadem est, quae cicutae aquaticae, vis et agendi modus. Data ejus radix feли, post multivarias agitationes, validas convulsiones, cum rigiditate universalis, mortem intulit. Ventriculus reperitur bene constitutus (v). Canis ex ingesto radicis pulvere, ad gr. xv, mox fau-

cium

(q) Vide accuratum observatorem cl. WEPFERUM, in historia Jacobi Maeder, et Matthiae Graff. cap. 5, 7. etc.

(r) Sic Catharina Maederin, quae omnem symptomatum violeniam perpetua videbatur, dum vomitu tandem rejicit ingestam, post 24 horas absque ulla labore reconvalescit. Maria Maederin intra 8. horas, post vomitum, penitus reconvalevit, et sic in tribus reliquis WEPFER. l.c. Canes, qui vomitu mox rejecerunt intrusas radices, nullum finistrum symptoma perpetui sunt, p. 134—136.

(s) Pag. 135—147. seqq.

(t) De radicibus *oenanthes aquatica* *virojae* Lobelii, van der WIELE. Cent. I. Obs. 47. WATSON, Phil. Trans. N. 480. art. XII. pag. 227. ubi, absque insigni ventriculi malo, brevi, diras inter con-

vulsiones, et maxillarum violentissimum spasmus concidunt, post 4. vel 5. horas, mortui, et ejusdem observatio *ibid.* Vol. L. part II. art. 114. pag 856. ubi homo convulsionibus correptus, perditus sensuum usu, sudore diffluens, ore spumans, ventre tumens, exspirat intra tres horas post haustum radicis succum; dum in priori casu vomitorium prompte ingestum quosdam penitus servavit. Idem quoque *Pbilof. Trans.* N. 473. p. 18 seq. refert de comesta *Cicuta majori vulgari* Bauhini (cujus nuper tanta laus fuit contra carcinomatam) quae post vehementem vertiginem coma inducebat, dein convulsiones et mortem intra 3. horas, dum ii qui haustro oleo vomuerunt mox restituti sunt. etc.

(v) SPROEGEL diss. cit. §. 4.

cium constrictione, et suffocatione quadam corripitur, deinde, viribus exsolitus et animo quasi delinquens, jacet; inde vomit valide, et continuo, redingruit deliquum; succedunt validae abdominis et diaphragmatis convulsiones, cum vomitu et suspriorum gemitu; atque hisce ita per horam durantibus convalescit penitus. Repetiti in altero cane experimenti idem eventus (*x*). Vir qui herbam comedeat, calorem mox fodicantem urentemque sentit, ab ore usque ad ventriculum, quo acris bolus transierat; inde sensatio ista per totum corpus se dispergit, haerens praeципue in extremitatibus; vacillant articuli; tendines laceffuntur; sanguinis circuitus intercipi videtur; inde, hausto oleo, vomit, vertiginosus fit, et plane syncopticus; ex quo periculoſo statu, per varia volatilia et spirituosa, revocatus, brevi restitutus est (*y*).

Ceterum, et cum Napello, et cum Cocculis, nuce vomica, helleboro albo, aliisque, experimenta instituit laudatus WEPFERUS (*z*), quae pleraque hoc pertinent et consuli possunt; possunt autem ad nostrum scopum satis haberi, quae de Cicuta et Napello, quasi instar vexilliferorum classis acrionum venenorum vegetabilium, adgeſſimus.

§. XLII. Sed porro, alia vegetabilia in quibus nulla noxia acri-monia quoad ſenſum detegitur, ſympotatum minime minori violentiā mortem quibusdam animalibus inferre viſa ſunt. Amygdalae amarae, contritae, avibus plurimis et quibusdam quadrupedibus intrufae, mox convulsiones membrorum universales, et colli contorſiones induxerunt, epilepticis insultibus ſimiles; quin et aliquae membra traxerunt quaſi paralytica, inde conciderunt attonitae quaſi apoplexia tactae, et exſpirarunt intra pauca minuta poſt ſumtuum ve-nenum. Ventriculus ſpasmodice conſtrictus, et leviter inflamma-tus, cerebrum ſanguine turgidum. Quadrupedia quaedam vomitu omne malum rejecerunt (*a*).

An

(*x*) Vid. *Exp. and obs. on the effects of poisons by Mr. COURTEEN. Phil. Tr. abr. by BADDAM.* Vol. V. p. 471 seqq.

(*y*) Est observatio VINC. BACONIS, *Phil. Transf. abr. by BADD.* Vol. IX. p.

408. seq.

(z) L. c. capp. XI—XVI.

(a) Ex WEFFERI experimentis Cap. XIX.

An vero huic veneno acqiparari potest effectus lethalis aquae destillatae Lauro-cerasi? Convenit saltim quadantenus, oleosa sua natura, et sapore grata amaro. Catello ingesta haec aqua produxit titubationem, convulsiones vehementes, mortem; dura meninx inflammata, cerebrum sanguine turgidum, lividum. Minoris dosi data canibus, soporem tantum induxit, et reconvaluerunt; majori dosi data cani robusto, produxit membrorum vacillationem, corporis lapsum, crurum extensionem, anxietatem, mortem. Huic viscera quaedam inflammata; non cerebrum; sanguis in venis omnis concretus; ventriculus constrictus. Data dein maxima dosi, prompta mors secuta est, absque reperiundis in cadavere ejus signis (b). Duae feminae unusque juvenis, epota sat insigni hujus aquae quantitate, de ventriculi torminibus queruntur, et, amissa loquelâ, absque ullo convulsionum indicio, intra horam exspirant. Cadaver nil exhibebant quod venenum sumtum proderet (c). Aqua haec cohobatione fortior redditia in ipso per oesophagum transitu necavit canem, absque signis inflammationis (d). Et in genere, quod notandum, constare visum fuit, quod, quo quantitas data minor esset, eo certius convulsiones sequerentur, sed et tum simul certior, absque noxa remanente, reconvalescentia; et è contrario, quo quantitas major, eo quidem certior mors, sed tum absque forti convulsione, post paralysin quasi lumborum et crurum, inter ingentem spirandi difficultatem, invadens (e). (Conf. dicta in §. XL. fin. et XLI. init.)

Atque ex his MEADIUS conjicit (f), repellit quasi, ab attractu hujus aquae, nervorum vitalem influxum, primum ex parte quam tangit, et mox ex reliquis vitalibus organis, indeque praegressas quasdam convulsiones insequi paralysin universalem; pendere autem hanec

(b) Vid. D. MORTIMER in his experiments concerning the poisonous quality of the Laurel-water. Phil. Tr. N. 420. BADD. IX. p. 213. seqq.

(c) Vid. observationes D. MADDEN, quibus primum venenata qualitas hujus a-

quae innotuit, in Phil. Trans. N. 418. BADD. IX. p. 177. seqq.

(d) MEAD, ex NICHOLS L. C. p. 193.

(e) Est observatio MADDENI L. C.

(f) L. C. p. 194 — 196.

hanc aquae efficaciam a vi stupefaciente, quae gravi oleo ipsius inest, cum etiam olei ex amygdalis amaris elicit, ejusdem odoris et saporis, idem fuerit effectus; et confirmari illam stupefacentem et repellentem efficaciam, ex eo quoque, quod canis, solitis phaenomenis, per aquam nostram post convulsiones paralyticus factus, redierit ad se, et restitutus fuerit integre, ex applicato, et ingestu etiam, salino volatili spiritu, ut qui nervorum vires resuscitaverit, et ad partes stimulatas revocaverit quasi.

§. XLIII. Missis nunc, quae ex WEPFERI, COURTENII, SPROEGELII, aliorumve experimentis et observatis, colligi possent, quoad necandi modum plantarum narcoticarum, stupefacentium et cerebrum conturbantium, Solani, Hyosciami, etc., liceat ad solum Opium, horum pharmacorum facile vexilliferum, animum advertere.

Nempe in vulgus notum est, Opium sensum minuere, dolores sopire atque beatam, diras etiam inter afflictiones corporis, tranquillitatem et *άπαθειαν* inducere; constat porro idem etiam turbas convulsivas componere, et, in genere, plerarumque partium actionem vitalem imminuere.

Est certe nimis apertum, ex phaenomenis, observandis in iis qui opium assenserunt, quam ut negari possit, incitare id primò, vaporoso suo, seu spirituoso, principio, sanguinis motum, unde calor augetur, volumine sanguis expanditur, respiratio acceleratur, caput praecipue repletur, somnolentia producitur, temulentia, titubatio, imo motus et tremores convulsivi, ac ipsa quoque, lethalis futura, apoplexia (*f*), perinde fere ac de ingestis spirituosis noctum, et supra annotatum est (xxviii.): verum enimvero, si considerentur permulta ista, quae a tot auctoribus, de opii agendi modo diversum sentientibus, adgeruntur exempla et experimenta, quorum copiam comprehendit TRALLESIUS; tunc patet, idem principium volatile agere quoque directe in ipsis, quas attingit, partes, et quidem

(*f*) Conf. qui instar omnium esse potest cl. B. L. TRALLES in amplio isto et erudito opere quo *opii usum Jalubrem et noxiuim* sicut, edito nuper, et adhuc e-

dendo Wratisl. pluribus tom. in 4<sup>to</sup>. et ibidem cap. II. §. 2. seqq. ubi singula haecce phaenomena multo apparatu prosequitur.

dem praecipue in ventriculum, in quo haeret (*g*), minuendo pri-  
mum, et extinguendo, ejus actionem vitalem et irritabilitatem,  
dein et aliarum partium, quas ventriculus in *συμπαθειαν* trahit; atque  
sic vere venenata vi vitam tolli.

Non alia novi elegantiora hanc in rem argumenta, quam, quae  
dant ROB. WYTHII experimenta (*b*); per illa enim constare vi-  
detur, exserere opium potiorem suam efficaciam per ipsos, quos in  
ventriculo attingit, nerveos ramulos; non adeo per ingressum in san-  
guinis vias, cum, post nervorum integratatem sublatam, opii effectus  
minus sensibilis fuerit, quam dum omnia integra erant (*i*).

Neque ea, quae mortem, ex injecta opii solutione in ipsas ani-  
malium venas, praecessere symptomata, obstat videntur. Nam  
haec vix ita propria opii genio dici possunt, ut non, pro maxima  
parte, a plurimis, longe alterius specificae virtutis, pharmacis pro-  
duci potuissent; atque sic explicanda videantur, ex obstructionibus  
et irritationibus vasculorum, et sanguinis quacunque alteratione,  
vel coagulo, quibus heterogenea haec, ejus flumini inmixta, no-  
cent (\*). Vel, si etiam opium, hoc modo injectum, aliquid nar-  
cotici effectus habuerit; est is tamen longe minor, neque per eum  
adeo mors inducta videtur, quam si nervosae ventriculi tunicae di-  
recte fuisse applicatum (*k*).

An

(*g*) vid. adhuc TRALLEI l. c cap. IV.

J. 4. seqq

(*b*) *Physiol. essays*, p. 373. 376. et  
*Essays phys. and. litter. Edimb.* Vol. II.  
art. 20. p. 281. seqq. n. o. 1, 3. & p. 302.  
307. etc.

(*i*) Loc. ult. cit. N. 6. et 7. II. et 12.  
14. et 16. et 17. 20.

(\*) Conferantur, in dictorum fidem,  
phaenomena et moriendi ratio, quam  
ex injectis, simili modo, oleo, Hellebo-  
ri albi decocto et Tabaci, sale amm.  
soluto, sp. salis, aceto, saccharo saturni,  
alcohol etc observarunt COURTEN et post  
eum SPROEGEL, ll. cc.

(*k*) COURTMANUS injectit feli gr. XV. opii,

aquaes 3j. soluta. hinc mox male se ha-  
bet animal, ejulat, dein tremit totum,  
convellitur pectore, cum spasmis lumbo-  
rum, oculorum, aurium etc. dein viuis  
languet, os spumat, quasi suffocatio fie-  
ret, lumbi rigescunt, extenduntur, mori-  
tur animal. Canis, injecta opii 3j<sup>s</sup>,  
dolet, spirat difficulter, cor palpitat,  
convulsiones habet, dein tres dies in pro-  
fundissimo sopore apopleptico transigit, mori-  
tur. vid. *Phil. Transf.* N. 335. l. c. SPROE-  
GELIUS injectit cani in venam 3ij, persticit  
diu sine motu, dein debilissimus, vacil-  
lans, cibum aversans, moritur sine sym-  
ptomatis, tertio die. diff. cit. § 35, 36.

G 2

An vero opium in nervos, quos attingit, agit, spiritus fugando, et in centrum suum cogendo? quod VERULAMIUS ait; an segniores et languidos reddendo? quod SYLVIUS et ETMULLERUS; an venenando eos et profligando? quod WILLISIUS; an coagulando et addensando? quod WEDELIUS; an oppilando cerebrum et nervorum originem? quod WEPFERUS (*l*). Certe haec omnia, ut valde hypothetica sunt, ita quoque de re ipsa vix quid explicant. Tutiis quidem, cum erudito experimentorum Hallerianorum, gallica lingua editorum, praefatore statuitur, lethale fieri opium, quod partium irritabilitatem extinguat, ast id rei modum non explicat, sed ipsum tantum factum, experimentis cognitum, exprimit, dictione antea non ita familiari.

An vero vis vitalis cohiberi et imminui potest, solo attactu titillante quasi et vellicante, quo opii particulae volatiles nervulos ferunt? quae fere MEADII (*m*) conjectura est, videtur certè ille effectus illustrari, tum ex pergrata et lactissima sensatione, quae opii usum sequitur; tum ex cognita titillationis, locorum valde sensilium, efficacia, ut quaes vires exsolvere, et λεποθυμιαν inducere possit; et forte huc etiam multum faciunt observations, supra memoratae (§. XXXIX.), de inducta syncope, ex solo attactu titillante et irritante partis. Si vero is agendi modus quandam veri speciem habeat, non tamen derivanda est haec opii vis a sale ejus alkalino stimulante (*n*); nam is non nisi validiore ignis tortura chemica inde producitur; sed a naturali ejus principio volatili, vaporoso, quod graveolentiā, et effectu etiam narcotico, si abundantius attrahatur, se prodit; quodque, sui generis plane, opii virtutem specificam in se continere videtur, prouti spiritus illi, rectores dicti, ceterorum vegetabilium; et quod ideo, per totam opii massam gummeo-resinosam dispersum, hanc matricem suam animat et activam facit, id quod proprio capite executus est laudatus TRALLESIUS (*o*).

§. XLIV.

(*l*) vid. hae diversae sententiae apud TRALLES l. c. p. 181.

(*m*) L. c. Tent. V. de Opio.

(*n*) Id quod MEAD statuit p. 182.

(*o*) L. c. cap. III. praecipue.

§. XLIV. Inter ea, quae sanguini directe per vulnus immissa lethalem eventum habent, venena, plurimum celebrati sunt morsus animalium veneniferorum, et in hisce, viperarum et serpentum praecipue.

Dolet primum acute pars, quam viperæ momordit, tumet, rubet, livescit; dein tumor et maculae lividae se ulterius dispergunt, languent vires, invadit sopor, pulsus decrescit, intermitit, summa oriatur anxietas praecordiorum, tremor convulsivus, vomitus biliosus, tinnitus aurium, sudor frigidus, et brevi syncope, mors (*p*). Canis à viperæ irata commorsus, vacillat, titubat, jacet soporosus et apoplecticus, absque sensu et motu, donec intruso fale volatili rediret tandem ad se, et cordis vigor resuscitaretur. In altero cane sopor similis (\*). Est autem viperarum venenum salinæ acerrimæ indolis, quamvis nullo experimento, vel ad acidorum vel ad alkalicorum genus referendum, sed saporis summe acris, et linguam vivo quasi igne urentis (*q*); ut inde maximopere mirum videatur, qui id sine noxa hauriri et deglutiri potuerit, ut **R E D I** observata docent, nisi forte valde dilutum fuerit, ac saliva inviscatum et dissolutum.

Quodsi vero recensita phænomena doceant viperarum venenum potentia potissimum dynamica agere, vel magis id clarum est ex effectibus morsus serpentis istius, omnium venenatissimi, caudisoni, qui recensentur in Anglorum actis. Canis à serpente caudisono morsus ad pectus, morsu vix visibili, mox, oculis fixis, lingua exserata, maxillis constrictis, labiis retortis, cadit mortuus intra 15. minuta secunda. Post dimidiam horam, alter canis, ab eodem serpente morsus in aure, vacillare incipit et motitare, quasi leviter convelleatur, abiit tamen vacillans, post duas horas mortuus; dissectio vix vitium quoddam monstrabat. Dein plura alia animalia lethali isti experimento data sunt, omniaque mortua, brevissimo vel longiori

mo-

(*p*) Vid. MAYERNE in *Phil. Transf. N.* 211. BADD. III. p. 117. et in primis MEAD l. c. p. 23. seq. Conferri quoque merentur symptomata observata in hominibus, qui coram Societate regia se morderi passi sunt a viperis, ut efficaciam antidoti sui

(olei olivarum parti valide adfricti) experimento probarent, quae retulere DR. MORTIMER et ATWELL *Phil. Tr. N.* 443. et 444. BADD. X. p. 222. seqq. et 266. seq.

(\* ) COURTEN in *Phil. Tr.* l. c.

(*q*) Vid. experimenta MEADII p. 28-32.

momentorum spatio, prouti longius vel brevius serpenti concedebatur tempus, morsu praegresso dissipatum, suum venenum recolligendi. Serpens communis, a caudisono morsus, moritur quoque octo minutis, et dein irritatus caudisonus, ac se ipsum mordens, erroris lethalitatem ipse experitur, intra decem minuta; ab alio caudisono morsus canis, et mox ad vomendum perductus, post aegritudinem, et pilorum lapsum, resanescit (*r*). Alii canes visi sunt inter convulsiones mori, a morsu memorato, et reperta fuere in cadaveribus vascula sanguine repletissima, et tunica intestinorum villosa fere destructa (*s*).

§. XLV. Stupenda quoque efficacia est veneni istius Americani, a celebri CONDAMINEO in Europam apportati, quo Indi telorum suorum apices illiniunt, atque ita vulnera vel levissima, iis inficta, reddunt subitissime et certissime lethalia (*t*).

Est autem venenum illud extractum plurium plantarum, ebullitione paratum, colore, consistentia, imo et sapore, multum conveniens cum Liquiritio hispanico. Spargit id, inter ebulliendum, exhalationem adeo perniciosa, ut cum sopore et stupore quoque necet adstantes (*u*). Et haec quidem probare videntur, esse multum vis narcoticae, virtuti Opii comparanda, in isto veneno; sed tam opio multo potentius est, et alia adhuc habet symptomata. Nam guttula ejus, aqua diluta, vulneri levissimo immissa, necat, intra unum vel duo minuta, animalia omnia, quadrupedia et aves; cum applicatum eodem modo iisdem animalibus Opium, imo oleum effen-

(*r*) Vid. *Experiments on the poison of the Rattlesnake*, by Capt. HALL. *Phil. Transf.* N. 399. *BADD.* VIII. p. 222. seqq.

(*s*) Vid. experimenta RAMBII *P. T.* p. 401. *BADD.* VIII. p. 253. et quae in se ipso, a caudisono ex improviso comorso, observavit symptomata J. BREINTAL. in data epistola ad COLLINSON. *P. T.* Vol. XLIV. N. 479. p. 147.

(*t*) Vid. *a letter from R. BROCKLESBY, concerning the indian poison sent over from M. DE LA CONDAMINE. Pb Tr.* Vol. XLIV. p. 408. seqq. item *Experiments made with the poison of Lamas and of Ticunas. by Mr. HERISSANT* ibid. Vol. XLVII. p. 75-92.

(*u*) Ideo Americani ollae, in qua ebullit venenum, curam committere solent vetulæ, qua forte abundant, tumque ex accidente stupore, casu, et morte infelicitis hujus victimæ, indicium sumunt de justo veneni valore. D. HERISSANT, qui haec refert l. c., tum in se ipso incipientem illum stuporem, tum vel magis in homine famulante, vidit, et expertus est, cum ambo exhalationem istam imprudenter attraxissent.

essentiale Lauro-cerasi, Tabaci, Solani, et maxime corrosivum quoque Arsenicum, nil effecissent (*v*). Et retulit clarus REOMURIUS, validum ursum, qui prorsus impune tulerat integrum arsenici unciam ingestam, nucem vomicam, et sat ingentem sublimati corrosivi quantitatem, succubuisse mox et exspirasse, intra quatuor minuta, postquam americano illo veneno infectus erat (*x*). Veneni, aqua dissoluti, guttulis ad leviter vulneratum felis nasum adspersis, animal se motitare incipit, horrescere, somnolentum esse, et subito convelli, lumbis paralyticum fieri, ventre tumere, exspirare. Cerebrum nil insoliti habebat; sed cor, aperto post horae dimidium thorace, adhuc vivide pulsat, idque satis diu post capitis truncationem (*y*).

An ergo hoc venenum, prout opium, non tam cordis, quam partium animalium et naturalium, vim vitalem extinguit, nisi ubi cordi etiam directe fuerit applicatum? Sopor idem, et stupor, acciderunt catulo, cui ramen vires rediere, et avicula, quae de veneno comedederat, post stuporem intra 15. minuta moritur (*z*). Annotatur praeterea, quod animalia vulnerata parum doloris monstrant, corripientur fere universalis paralysi, et saepe exspirent ipso momento, flaccida. Ordinariò respiratio multum impeditur, et sanguis post mortem mire in pulmonibus et hepate congestus reperitur; cor autem tam potenter constrictum, ut cava inibi fere detegi nequeant; musculi quoque affecti videntur ac mutati, etc. Communicato autem huic veneno, per vulnusculum, non aliud antidoton vel medela est, quam partis, ipso quo infecta est momento, amputatio vel adustio (*a*).

§. XLVI. Atque haec quidem (§. XL-XLV.), de præcipuorum venenorum effectu lethali dynamico, dicta sunt. Nunc, ex proposito ordine (§. XL.), agendum est de iis exhalationibus et vaporibus perniciosis, qui respiratione attracti, et corpori applicati, ipsam quoque mortem causari queunt.

Quae

(*v*) HERISSANT I. c.

(*x*) Vid. *Hist. de l'Ac. des Sc.* 1747.  
pag. 16.

(*y*) Est experimentum BROCKLESBY I. c.

(*z*) Id. ibid.

(*a*) Haec habet HERISSANT I. c.

Quae necandi ratio, licet fere adhuc obscurior videatur, quam eorum venenorum, quae manifestioribus qualitatibus, et aperta magis viâ, in corpus ingrediuntur et agunt; accipiet tamen et illa pro parte lucem ex praecedentibus, tum quoque vicissim, iis illustrandis, et mortis generationi plenius et proprius intelligendae, servire probabiliter poterit harum potentiarum dynamicarum consideratio.

Scilicet facilior videtur explicatio noxae et exitii, quod, lentiori gradu et generatis fere prius morbis, inducunt, isti vapores, qui, ex corporibus, venenata qualitate praeditis, exhalantes, eorum naturam et efficaciam retinent. Tales primum sunt vapores multi fodinarum, qui constant particulis minerarum et metallorum, vel ex sua natura deleteriorum, vel, ex corrosiva et subdolè acri indole, quam acidum menstruum aëreum iis addidit, ita redditorum. Huc ergo pertinent vapores fodinarum arsenicales, mercuriales, cuprei, saturnini, et in genere omnes, in quibus acidum illud catholicum, vel atmosphaericum, univit sese particulis metallicis, easque dissolutas tenet ac circumvehit. Quae enim supra de effectu horum venenorum acrum corrosivorum in genere annotata sunt (§. XL.), ea de hisce vaporibus fere repeti possunt; hoc tantum observato, quod, quae quoad effectum differentia est, ea explicanda videatur tum ex minori efficacia vaporum rariorum, quam corporis solidi ipsius, ex quo exhalarunt; tum ex differenti corporis loco cui applicantur, nempe ad interiora pulmonum quo respiratione ducuntur, non ad intestina. Ut inde intelligantur quae RAMASSINUS (*b*), et ex eo LINDESTOLPIUS (*c*), habet. Nempe eos, qui in fodinis laborant, plecti praecipue dyspnoea et asthmate peculiari, quod HELMONTIUS, ex Gas metallico, inspirato et in vasa pneumonica defixo, explicat; dein phthisi, tremoribus, paralysi, cet. quae affecti prius pulmonis et dein quoque cerebri indicia sunt. Nil vero exitiosius esse in hisce, quam mercurii fodinas.

Et ad hos vapores quoque proxime referri posse videtur calcis recentis, et murorum recens dealbatorum, exhalatio, accidente praecipue

(*b*) *De morb. artif. cap. I.*

(*c*) *De venen. pag. 88. seqq.*

cipue foci calore perniciosa. Quas enim calx habet acres volatiles particulas, eae, per aërem dispersae et in corpus receptae, non possunt quin varias, pro sua natura, causentur turbas, irritationes pulmonum, constrictiones, capitis ingentem dolorem, soporem, quae singula in subitam quoque mortem augeri possunt, uti, addutis multorum auctorum exemplis, probat LINDESTOLPE (e).

§. XLVII. Et corporum, ex quibus exhalarunt, indolem quoque habent, eaque nocent, vapores narcotici et stupefiantes varii. Prouti enim *vis plantae peculiaris*, quae magni BOERHAAVII verba sunt, *fere semper in spiritu rectore haeret . . . & fieri potest, ut sit actuofus quam maxime, interimque sensus vix afficiens, ut in bellero nigro, cicuta aquatica, solano maniaco aliisque appareat etc.* (f): ita vel maxime id circa narcoticorum et speciatim opii activum principium volatile et fugax obtinet (§. XLIII. fin.) (g).

Florum fabarum, papaveris, liliorum, aliorumque vis soporifera, in iis qui aërem eorum effluviis copiose infarctum attrahunt, notior est; id quod de foliis juglandium et arboris taxi effluviis etiam praedicatur. Croci vero, et plurium aromatum graveolentem halitum, copiosius haustum, soporem quoque lethalem inducere posse, pluribus observationibus constat (h). Anne id et Americani istius validi veneni (§. XLV. memorati), narcoticam talem indolem ulterius probat; cum et exhalatione sua stupefaciat et occidat, et, sanguini inditum, soporem quoque creet?

Ob phaenomenorum similitudinem videtur, quoad agendi modum, effluviis hisce narcoticis comparari posse vapor suffocans carbonum; cum et is cum sopore necare soleat, et vim vitalem obtrundere, et distento sanguine vel ad caput congesto, apoplexiā facere, et varias convulsiones inferre. Exempla quidem satis obvia sunt, praccipue nostris in terris, ubi tantus carbonum ignitorum sexui

prac-

(e) Pag. 93. seq.

(f) *Elem. Chem.* T. II. p. 23, 24. et  
aliis locis.

(g) *Conf. quae habet HOFFMANNUS in  
cap. de venenis soporiferis.* pag. 271. T. II.

*Med. Syst.*

(h) *Conf. CARTHEUSER fund. mat. med.  
S. XI. §. 8. HALLERI Elem. Physiol.* T. III.  
p. 216. *Comm. BOERH.* T. IV. 67. seq.

praesertim delicatiōri ad incālēscēdūm usūs est; obſervaverunt autē multi; VERULAMIUΣ (\*), PARAEUΣ (i), PLATERUΣ (k), RAMASSINUΣ (l), GOHLIUΣ (m), alii (n).

Nempe ſpecialia magis, quibus nocet hic vapor, phaenomena, ſunt dolor capitiſ ingens, laſſitudo, viſus obſcurus, vires proſtratae et amiffus crurum uſus; dein coma, impotentia generalis, inſenſilitas etc. Ex quibus quidem videtur, tum in pulmones agere, remorando ſanguinis curſum; ſed tum, et quidem praecipue, expandingo quaſi eum, et congerendo ad caput, atque nervorum et vitae vim et actiuitatem infringendo et offuſcando quaſi, hinc in syncopen dando, et variaſ convulſiones, praecipue ubi vires redeunt, excitando (o).

Et vapor ille incoercibilis, qui ex liquoribus fermentantibus exſurgit, *Gas ſylvestre* HELMONTIO dictus, ipſo dum inspiratur momento, homines attonitos concidere, ſtupere, expirare cogit, huc referendus videtur. Quae enim vino modica inēſt viſ, temulentiam, ſtuporem, ſoporem, apoplexiā inducendi, ſenſum et motum ſopiendi, nervousque afficiendi, opii virtuti analogā, ea in fer-

(\*) *Hift. nat. Cent.* X. n. 919.

(i) *Chir. Livr.* XXVIII. de duabus perſonis, ſine pulſu, calore et vitae ſpecie, ſyncoptice jacentibus, frictionibus autem, et ſpirituofis irritamentis tandem ad ſe revoſatis.

(k) *Obſ. Lib.* I. p. 19. de novis nuptiis in claſſo, et per carbones calefacto, culicuло decumbentibus, unde ſponsus ſoporofus periit, ſponsa vero, vertigine correpta, in pavimentum procidit, et ſtupida manſit, donec auxiliis excitatetur. item de duabus puellis et integra familiā, hoc modo enectis.

(l) *Morb. artif. Suppl.* cap. III. opp. p. 664. de HELMONTIO, ex eadem cauſa ſe mimortuo in terram procidente.

(m) De duobus hominibus ita ſuffocatis, quibus caput et collum valde tumebant, abſque apparente alia noxā. *All. med. Berol.* Dec. III. vol. I. p. 79.

(n) In *Comm. lit. Norimb.* 1731. p. 108. BRUHIER ſur l'incert. T. I. p. 333. *Journ. de Med* etc. 1760. *Abūt.*

(o) Sic, paucis exceptis, habet BOUCHER, in obſ. ſur l'effet des vapeurs des charbons, *Journ. de Med.* I. c. p. 109-130. ponit autem, ut cauſam praecipuam, ſpasim violentum durae matris, qui circumtum humorum in cerebro ſuffocet. et van der MONDE, auctor diarii, addit, p. 130. feqq., diſtinguendum hunc ſtatū ita eſſe ab apoplexiā ordinaria, quod ibi fit relaxatio generalis, in noſtro vero cauſa ſpasimus violentus, et tenſio, quae actiones cohibeat; hinc pro medela V. S. inutilem vel noxiā habet, niſi in fine, emetica omnino mala, ſed antispasmodica, et praecipue opium, cum BOUCHER, multuna laudat in principio, dein cardiaca, cephalica, ſtimulantia etc.

fermentantium hoc vapore multo majori gradu inest (*p*) , sive sit verum alcohol (*q*) , sive longe potentioris virtutis spiritus.

§. XLVIII. Alterius naturae , quamvis non minus perniciose , sunt vapores et exhalationes putridae , turpi mephiti ac foetore horribili se prodentes.

Scilicet aëre indigemus non corrupto , neque elasticitate sua orbo , ut qui continua respiratione , non tantum sanguinis per pulmones circuitum promoveat , sed et exhalationes quae in pulmone fiunt auferat , neque eas ibi haerere , et naturam suam , ad corruptionem pronam , sequi finat ; qui praeterea comodum illud et pabulum quasi , quod et sanguini et vitae ex aëre bene puro accedit , suppeditet , non corruptum nec nimis adulteratum (*r*) . Est autem , quem respiramus , aër verum chaos vaporum et exhalationum corporum quorumvis animalium , vegetabilium , et mineralium quoque ; sunt autem istae exhalationes vel omnes , vel pro maxima parte corruptioni obnoxiae , aequae ac corpora ex quibus exhalarunt ; hinc si stagnatio et humidus atmosphaerae calor accedant , sequentur suam indolem , corrumpentur , putrescent , nocebunt sanitati vitaeque , et , vero contagio , morbos maligni moris , pestem , ipsamque subitam mortem producent (*s*) .

Talis esse videtur ea pestis species , quam supra ex SYDENHAMO adduxi , ubi , fere absque febris praesensione , et absque eruptione bubonum pestilentialium , homines , prostratis mox viribus , conciderunt et è medio sublati sunt , erumpentibus statim maculis purpureis , summae contagii vis deleteriae et corruptionis irresistibilis indiciis (*t*) . Est quoque , quae a Massiliensibus Medicis , inter alias , observata est , pestis species , ubi aegri tanta contagii malignitate corripiebantur , ut nimis fractae vires non sufficerent , emit-

ten-

(*p*) Vid. obs. et ratiocinia PLATERI l. c. SACHSII ampelegri. L. II. sect. 6. M. I. cap. 3. BRUHIER p. 333.

(*q*) TEICHMEIJER Elem. Chem. pag. 85. HALLER. Comm. BOERH. Tom. IV. p. 67. et praecipue CARTHEUSER l. c. §. 6.

(*r*) Juxta egregia HALESI experimenta.

Veget. Staticks , exp. CVI-CXV. conf. autores plerosque physiologos.

(*s*) Conf. HOFFMANNI caput de venenis in aëre contentis epid. morb. canis. Med. Synt. Tom. II. part. 2.

(*t*) Sect. II. cap. 2. de peste ann. 1665. 1666.

tendae per externos tumores , intra debitum tempus , morbosae materiae ; sed , facta interna gangraenâ , quod cadaverum sectiones ostendebant , exspirarent paucis horis , vel , si maxime serò , intra primum et secundum diem , oppressi anxietate et *λειποθυμία* (v).

§. XLIX. Cum itaque tanta sit exhalationum malignarum , aërisque hoc mephiti inquinati , efficacia , ut morborum malignissimum et maxime deleterium , pestem , inducere queat ; cur non et ad similem vim , deleteriam , vires subito enervantem , referri possunt tot casus de mortibus repentinis , ex inspirato aëre inquinato putredinoso accidentibus , observatoribus annotati ? quamvis verae pestis , ad quam praeter contagium specificum forte aliqua epidemica praedispositio requiritur , symptomata et plenam naturam non habuerint.

Homo dimissus in receptaculum , in quo per 29. annos aqua marina immota stagnaverat , diffringens crustam , qua aquae superficies obducta erat , exhalatione adeo perniciosa mox percellitur , ut ipso momento mortuus rigidusque caderet. Alter similiter descendens , visurus quid priori accidisset , concidit quoque et exspirat , postquam solum indicaverat praecordiorum anxium dolorem. Tertio adhuc idem fatum. Quartus , admota manu candelâ , in vas prospiciens , ad oculos vapore quasi fervente percutitur , unde coecus fit , et brachium in vas demissum fit paralyticum ; quas tamen noxas aëris liberi usu superavit (w). Ex scaturagine putei , diu clausi , profundi , sita prope receptaculum , in quod defluebant fones urbis Boston in nova Anglia , exsurgebat vapor adeo funestus , ut duo homines , successive demissi , ad sex tantum pedum profunditatem , cum orthopnoea , deliquio , syncoptici in fundum prociderent , extraherenturque mortui. Tertius denissus perdit sensum et motum , sed tempestive extractus redit tandem ad se , immemor gestorum. Felis demissa , et in vapore ad 16. pedem profunditatem detenta per tria minuta , amissa corporis stabilitate , in 5. minutis , cum tristi-

ejus-

(v) Referente MEAD. *de peste* p. 5. Journ. des Scav. de Lundi 7. Fevr. 1667.

(w) Est P. PARDESII observatio in.

ejulatu vehementer convulsa , moritur. Avicula , in vapore deten-  
ta , sensum , motum , omnemque calorem amittit ; calore tamen fo-  
cillante resuscitatur prima vice , alterâ non. Aér hic dicitur fuisse  
aeque elasticus ac aér externus , cum campanula demissa semper fo-  
num ederet. Spongiae inmissae nil ponderis accedebat. Libra hy-  
drostatica in aequilibrio , quod in externo aëre habebat , permanxit  
etc. (x). Alius puteus , diu jam sine noxa apertus , certo tempo-  
re edere incipit foetorem nauseosum stercoraceum , vel putridum ,  
valde penetrantem ; unde homo operarius , inibi praesens , mox sen-  
sum et stabilitatem amittit , tumque , inter insolitas affectiones , in-  
liberum aëra extractus , vehementibus agitatur convolutionibus , ac ,  
post tres demum horas ad se rediens , tota nocte cerebro turbatus  
manet. Alter , minus subito a foetore affectus , capite diutius tur-  
batus fuit. Neuter vomuit neque secessit. Ambo post tres dies  
perfekte reconvaluere (y). Ex foetore horribili , intolerabili , qua-  
tuor homines subito exspirarunt , corporibus praetumidis , sanguine-  
que naribus effluente (z). Ex simili foetore , aliis coecitatem per-  
fectam contraxit , quae tamen usu externo et interno spirituoso-  
rum curata fuit (a). Cadaver hominis , exhalatione perniciosa  
aquaे putei (dum ipsa aqua sine noxa bibitur) extincti , exhibet  
musculos extremitatum adeo laxos , ut fere ab ossibus separati vide-  
rentur (b).

§. L. Videtur praeterea adhuc alia aëris , vel atmosphaerae , vitae  
noxia species esse , in qua non adeo sensibile quoddam vitium cul-  
pes , nisi quod necessarium illud vitae pabulum aëreum non habeat  
(\$ . praec. in init.) , sive id stagnando corruptum sit , sive consum-  
tum igne etc. sive pro vero aëre adsit aliud fluidum vitae non ae-  
que proficuum.

Ignem quidem , ut alatur et perficit , indigere recentis continuo  
aëris

(x) Vid. *Some of the effects , and prop-*  
*perties of damps , by Mr. IS. GREENWOOD.*  
*Pb. Tr. N. 411. BADD. IX. p. 4. seqq.*

(y) GREENWOOD l. c.

(z) DIONIS *diff. sur la mort subite.* pag.

19. seq.

(a) *Hist. de l' Acad. des Sc.* 1711. p. 33.

(b) *Ibid.* 1701. p. 18. item *Journ. de*  
*Med.* 1760. *Abut* p. 117.

aëris adfluxu, aequa ac vitam animalem; neque magis aërem, in quo ignis deflagravit, servire posse respirationis animalis usui, quam, qui respirationi inserviit, ignem alere potest, sat cognitis BOER-HAAVII, HALESI, aliorumque experimentis constat. Hinc, jam memorati vapores, vitae inimici, etiam flammarum extinguunt, et aperta ratio est eorum antrorum, specuum, fodinarumque, in quibus, ob destruetam per subterraneum ignem aëris utilitatem, homines et animalia mortua concidere, toties observatum est (c).

Sed aliud tamen quid accedere videtur, in aliis fodinis mineralibus et sulphureis, nempe vera quidem exhalatio quaedam, sed cuius naturam non facile cognoscas. Sic in insula Wight observata legitur (d) fodina, ex cuius strato quodam minerali praecipue, prodibat vapor calidus, quasi ex fornace veniret, suffocans, sulphureae fere indolis; ille inspiratus a duobus hominibus exsolvit eos, labi facit, et inter convulsiones exspirare, dum cadavera post paucas horas extracta horrendum foetorem ex vestibus suis spargebant. Feles demissae convelluntur, sed tempestive extractae reconvalescunt. Vapor hic forma nebulae albicantis apparebat, et in olfactibus vertiginem, halitum brevem ac plane interceptum producens.

Est autem mephitide sua diu celebris Neapolitana illa fovea, canina dicta, (*grotta de'cani*) de quo referunt testes oculati, inter alios MISSON (e), ADDISON (f), MEAD (g), et denique nuperius NOLLET (h). Scilicet ex fovea haecce, cuius terra cum cohaerentia quadam fabulosa est, non petrosa, exsurgit vapor tenuissimus, non visibilis, nisi fovea bene illuminata, oculoque horizontaliter supra

fo-

(c) Vid. in primis cl. DESAGULIERS in *Pbil. Trans. N. 442.* ubi ostendit saepe fodinarum aërem perniciosum deberi unicæ igni inibi alito, absque vaporum vere noxiorum ulla admixtione. BADD. X. p. 212. seqq. vid. est observatio *Pb. Tr. N. 3.* BADD. I. p. 5. Et multæ observationes collectæ apud HALLERUM *El. Physiol. c. III. p. 211.*

(d) *Pbil. Trans. N. 450.* BADD. X. p. 454. seqq.

(e) *Voyage d'Italie. Lett. 23.*

(f) *Remarques sur l'Italie, mises derrière le voyage de MISSON.*

(g) *De Venenis p. 201.*

(h) In *Hist. de l'Ac. des Sc. et Pbil. Trans. Vol. XLVII. for 1751, 52. art. X.*

foveam prospiciente , neque se elevans ultra 5 vel 6 poll. altitudinem , superficie acquabili , secum aequilibrante , ac si aëri commisceri repudiaret , dum etiam fumus taedae ardentis , cuius et flamma et ignis omnis mox in vapore isto perit , diu fluitabat , quasi undulans , inter aëra et vaporis superficiem.

**NOLLETUS** , dum stabat erectus in fovea nostra , nullum odorem peculiarem percepit , nisi forte terrinum , antris communem , sed sensit pedes , qui in vapore erant , sibi incalescere , tumque inmissa manu calorem quasi a vapore aquae fervidae sensit , cum irritatione quadam ; qui etiam sensus oculos ejus , dum inclinabat caput , feriit , cum thermometrum Reomurianum ab 18 ad 29°. adscendit. Institutis omnigenis experimentis neque acidam neque alkalinam neque sulphuream nec arsenicalem naturam monstravit vapor ; neque etiam guttas format , neque sales ad foveae parietes efflorescunt. Canes in vapore detenti mox respiratione laborant , attoniti concidunt , synœope corripiuntur , tremore , vomitu aliquando et aliis convulsionibus , denique , ni satis cito aëri libero reddantur , tum enim penitus reconvalescunt et plenum vigorem brevi resumunt , irrevocabili morte. In dissectis nulla noxa reperitur , nisi pulmonum quidam collapsus , praecipue in ranis (i). **NOLLETUS** quoque ipse vaporem hunc inspirandi leve periculum fecit , sensitque vim quandam suffocantem , qualis est aëris valde calefacti , tussitque et sternutavit ab irritatione vaporis , sed absque ulla alia noxâ.

Quod vero cavernam illam vaporiferam Pyrmontanam attinet (k) , ea et multa phaenomena exhibit , similia foveae isti prope Neapolin , sed manifestè sulphureae indolis est , odore , sapore , vi sudorifera se prodentis.

Quodsi autem vapor ille cavernae caninae solum ideo noceat et necet , quod verus aër non sit , adeoque simpliciter quia respiratio- nis actionem inutilem reddit , uti volunt **MEAD** et **NOLLET** , et non ,

(i) Sic **MEAD**. p. 207. ex *Leon. di CAPOA della mofete. et , ex propria expe-*

(k) Quam ut similem grottae caninae descripsit J. P. SEIP. *Miscell. Berol.* T. V. p. 102. seqq. ed. Halae 1737. 4<sup>to</sup>.

non, quod vera quadam nociva et vitae inimica qualitate agat; cur tum integer aëris defectus tam diu, salva vitâ, ferri potest in urinatoribus aliisque adsuetis, et per plures horas in submersis, prouti catervâ observationum ex instituto ostendit BRUHIER (*l*)?

§. LI. Priusquam tandem generali quadam conclusione pensum meum absolvam, memorandum adhuc est id, quod in fulmine, ut et in electrica vi necante, dynamicum est (§. XL.). Est autem id certe pro longe maxima parte dynamicum; quamvis et oportuerit fulmen supra (§. XXIV.), inter causas materiae mixtionem et cohaesionem destruentes, recensere, cum tam stupenda comminutionis et diffractio- nis obviorum corporum effecta sistere visum fuerit, ut eis solis quoque necasset, etiam si non alia vis accessisset.

Verum tamen et illi, qui manifestam laesio- nem acceperunt, eam tam subita et pernici vi acceperunt, tamque miris phaenomenis (*m*), ut vel id solum indicet, vim non vulgarem subfuisse. Praeterea calor urens, quo invadit fulmen, odor sulphureus, quem spargit, et suffocationis, sensus, quem inducit (*n*), ostendunt, quod et vaporum illi vi perniciali analogum quid, et destruēta aëris utilitas, hic magnam partem habeant. Et ea exempla, ubi absque ulla apparen- te noxa subito necavit (*o*), probant porro, adesse hic vim potentissi- mam dynamicam, vires vitae penitus intimeque, in toto corpore prosterrentem. Quamvis verum sit concurrere posse cum causis re- cen-

(*l*) *Sur l'incert. des signes de la mort.*  
T. II. p. 95. seqq.

(*m*) Nempe vestes integrae cum cor-  
pore laeso, et laesio internarum partium  
absque noxa extus apparente etc. vid.  
HILDANI obs. 26. Cent. III. DIEMERBROEK.  
p. 127. opp. in fol. *Phil. Trans.* N. 394.  
EADD. VIII. p. 143. observatio D. BEARD.  
etc.

(*n*) Sic in BEARDII observatione totum  
conclave odore sulphureo erat repletum,  
et halitus quasi eripiebatur praefentibus.  
Et in altera DIEMERBROEKII obser-  
vatione, p. 126, homo, dum fulmine percutitur,

sensem habet, quasi ignis cor adurentis,  
dum aér percalidus et suffocans pessime  
foeteret ac respirationem impediret. Et  
occisorum odorem sulphureum esse solere  
ac nitrosum observat LINDESTOLPE de Ve-  
nenis. p. 119. Vid. et sim. obs. *Phil. Tr.*  
L. P. I. art. 14. p. 104. et 108.

(*o*) Ut de juvene, qui in sella immo-  
tus manens, neque laetus, perfecte et  
subito per fulminisictum extinctus est,  
ut et canis, ad ejus pedes procumbens.  
*Phil. Tr.* Vol. XLVIII. part. I. p. 86.  
seqq. et de equo apud DIEMERBR. l. c. etc.

censitis subitum terrorem, qui sine dubio magnam, ex sua natura (§. xxx.), efficaciam habere potest (p).

Fulminis autem vim syphema nervosum intime concutientem, probat quoque efficacia virtutis electricae; hanc enim maxime fulmini analogam esse, praeter phaenomenorum similitudinem, probat hodie satis nota observatio ex aëre fulguroso fortissimam electricam virtutem in idonea corpora derivandi; sed aequo notum est concussionem electricam intima corporis penetralia pervadere, et multis nervorum abstrusissimis morbis, concussione ista et deobstructione, mederi.